SABC – Rapport général des Commissaires aux comptes

Exercice de 12 mois clos le 31 décembre 2018

Tableau de passage comptes pro forma 2017 engagements de retraite

De nouvelles affaires sociales et commerciales ont justifié la comptabilisation de provisions litiges pour un montant de 1 288 millions correspondant à 10% des réclamations des tiers en cause. Par

ailleurs des reprises ont été comptabilisées pour un montant de 260 millions sur des dossiers clôturés.

Les provisions pour pensions et obligations assimilées sont constituées de provisions pour indemnité de fin de carrière (IFC), pour prise en charge de 50% de l'IRPP sur l'IFC, pour cotisations patronales

FNE et CFC sur l'IFC, pour médaille de travail, et pour ancienneté. L'évaluation des engagements de retraite selon la méthode actuarielle, a nécessité un ajustement en report à nouveau de 2 696

millions pour rattraper l'impact de ce calcul sur les exercices antérieurs.

Les autres provisions sont essentiellement constituées pour faire face aux risques fiscaux et douaniers qui représentent 3 304 millions.

Comptes Libellés
Comptes

2017

Provision

complément

aire

Comptes

proforma

2017

196100 PROV.P/INDEMNITE DEPART RETRAITE   10 416   2 376   12 792

196101 PROVISION 50% IRPP/RETRAITE   1 051   1 051

196102 PROVISION PART PATRONALE CFC & FNE /IFC   0   320   320

196106 PROV.PRIME ANCIENNETE N/DEC.   1 141   1 141

196110 PROVISIONS COMPLEMENT DECES  154   154

   13 360   2 696   16 055   TOTAUX

En millions de FCFA

196105 PROV.PRIME MEDAILLE TRAVAIL N/D.   597   597

Page 32

SABC – Rapport général des Commissaires aux comptes

Exercice de 12 mois clos le 31 décembre 2018

Dénomination sociale de l'entité :

Sigle usuel :

Adresse : BP

N° d'identification fiscale : Exercice clos le : 31/12/2018 12

Commentaires :

Commentaires :

Augmentation Diminution Augmentation

Taux d'actualisation (variation de …..%)

Taux de progression des salaires (variation de ……%)

Taux de départ du personnel (variation de ….. %)

L'actuaire ALLIANZ a évalué les engagements de retraite des exercices antérieurs à 2018 d'une part et celle de l'exercice 2018 d'autre